termos do disposto no artigo 576.º, n.º 3, do CPC; e 

Subsidiariamente, mas sem conceder, 

b. Seja julgado procedente o pedido de redução do preço, ao abrigo do artigo

911.º, aplicável ex vi artigo 913.º, n.º 1, ambos do Código Civil, no valor de,

pelo menos, € 5.488,97 (cinco mil quatrocentos e oitenta e oito euros e

noventa e sete cêntimos).”. 

**

Em reconvenção, com fundamento em prejuízos decorrentes do aludido

fornecimento defeituoso, peticionou que a requerente seja condenada a pagar

à requerida uma indemnização por danos patrimoniais causados no valor total

de 1.695,85 € (mil seiscentos e noventa e cinco euros e oitenta e cinco

cêntimos). 

***

Notificada para se pronunciar sobre o pedido reconvencional, a autora

sustentou que o mesmo é inadmissível, atenta a natureza do procedimento de

injunção, cuja celeridade e simplificação não são compatíveis com a

[...]

Obrigações, Volume I, 15.ª Edição (2018), Almedina, Coimbra, pág. 101). 

IX. Ora, a Recorrente não está a exigir da Recorrida a realização de uma

prestação, mas sim, a redução do preço, ao abrigo do artigo 911.º, aplicável ex

vi artigo 913.º, n.º 1, ambos do Código Civil, no valor de, pelo menos, €

5.488,97 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito euros e noventa e sete

cêntimos), por o contrato de fornecimento não ter sido cumprido nos termos

inicialmente estabelecidos entre as partes. 

X. In casu, o direito à redução do preço invocado pela Recorrente constitui

uma exceção perentória impeditiva e/ou modificativa, que importa a

[...]

911.º, aplicável ex vi artigo 913.º, n.º 1, ambos do Código Civil, no valor de,

pelo menos, € 5.488,97 (cinco mil quatrocentos e oitenta e oito euros e

noventa e sete cêntimos) [valor unitário de € 0,345 (trinta e quadro cêntimos e

meio), com o valor total de € 4.462,58 (quatro mil quatrocentos e sessenta e

dois euros e cinquenta e oito euros), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor

(23%)]. 

VII. Nessa esteira e em sede de pedido, na sua oposição à injunção, procedeu

a Ré/Recorrente no sentido de verter o que segue: “Nestes termos e nos

demais de Direito, REQUER-SE a V.ª Ex.ª que: